
COMUNE DI BADESI
PROVINCIA DI SASSARI

Via Risorgimento, 15 -  07030 Badesi

COPIA
Area Tecnica - Edilizia Pubblica e Manutenzioni

tel. 079683142 - fax 079684164 - email: comune.badesi@tiscali.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 175  del Reg.
DATA   02-11-2020

OGGETTO: determina a contrarre e affidamento all'Ing. Piero Francesco
Romano dell'incarico professionale per la direzione lavori,
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e
misura, certificato regolare esecuzione, assistenza al collaudo
dell'intervento relativo ai lavori di rifunzionalizzazione della
struttura lignea della copertura delle tribune del teatro comunale
di via Pascoli. CIG ZCE2F07564

L’anno  duemilaventi, il giorno  due del mese di novembre, in Badesi nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che
con delibera G.C. n. 142 del 26/11/2018 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo inerente-
l’intervento denominato “Lavori di ripristino della copertura delle tribune dell'anfiteatro comunale”
redatto dall'ufficio tecnico comunale, comprendente l’installazione di un doppio tavolato e il
posizionamento di una guaina bituminosa, sull’esistente struttura lignea;
con determinazione UT.LL.PP. n. 42 del 11/03/2019 i suddetti lavori sono stati affidati alla ditta-
Spano Legnami snc di Bortigiadas;
con determinazione UT.LL.PP. n. 69 del 19/04/2019 è stato affidato l’incarico di direzione lavori,-
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e misura, certificato regolare esecuzione,
assistenza al collaudo al Geom. Giovanni Virdis con sede in Badesi;
i lavori sono stai consegnati in data 13/05/2019, dalla quale decorrono i 45 gg naturali e consecutivi-
per l’esecuzione degli stessi;

PRESO ATTO poi che

in data 29/05/2019 i lavori sono stati sospesi (verbale di sospensione assunto al ns prot. n. 4930 del-
03/06/2019), per permettere ulteriori verifiche sulla struttura lignea esistente;
a seguito degli intercorsi rapporti verbali tra il Direttore dei Lavori ed il Responsabile dell’Ufficio-
tecnico, si sono svolti numerosi sopralluoghi consultando esperti nel settore ed interpellando ditte
specializzate, durante i quali si sono riscontrati effettivi problemi su alcune delle travi, risultate
ammalorate e non più idonee;
le stesse travi non potevano garantire l’adeguato supporto al tavolato che la ditta appaltatrice-
Spano Legnami snc doveva installare, compromettendo pertanto l’esito della lavorazione;
con verbale redatto in data 19/02/2020 (prot. n. 1446 del 19/02/2020) il Direttore dei Lavori, di-
concerto con il Responsabile dell’Ufficio Tecnico, confermava la necessità di mantenere i lavori
sospesi per il tempo necessario alla realizzazione dei lavori di ripristino della struttura lignea;

ACCERTATA dunque la necessità e l’urgenza di provvedere alla rifunzionalizzazione degli elementi lignei
della copertura, attuabile mediante sostituzione di alcune travi e dei collegamenti metallici presenti;

DATO INCARICO all’ufficio tecnico LL.PP. di predisporre il progetto relativo all’intervento;

VISTA la relazione redatta dall’Ufficio Tecnico LL.PP. e manutenzioni denominato “Lavori di
rifunzionalizzazione degli elementi lignei della copertura della tribuna del teatro comunale di via Pascoli”,



approvata con Deliberazione G.C. n. 20 del 06/03/2020, e DATO ATTO che con la stessa deliberazione è
stato dato mandato al Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP. e manutenzioni, gli indirizzi necessari
affinché provveda a tutti gli atti consecutivi e necessari, e provveda all’affidamento dei lavori;

PRESO ATTO che

per il seguente intervento è stato acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice-
identificativo della gara SMARTCIG: Z0D2C6290A
il presente intervento trova copertura finanziaria all’interno del cap. 3006/7 “MANUTENZIONE-
STRUTTURE COMUNALI” del Bilancio finanziario 2020;

RICORDATO che con determinazione UT.LL.PP. n. 71 del 29/05/2020, a seguito dell’emergenza
epidemiologica derivante dal Covid e della nota RAS Assessore ai Lavori Pubblici n. 1653 del 24/04/2020, si
è provveduto ad aggiornare il Piano di Sicurezza e Coordinamento ed i costi della sicurezza, apportando una
modifica al quadro economico precedentemente indicato nel progetto redatto dal presente ufficio;

PRESO ATTO che

con determinazione UT.LL.PP. n. 72 del 29/05/2020 è stata indetta una procedura negoziata, ai-
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs 50/2016,  tramite Richiesta Di Offerta sulla
piattaforma SardegnaCAT per l’affidamento dei “lavori di rifunzionalizzazione della struttura lignea
della copertura delle tribune del teatro comunale di via Pascoli”, aventi un importo a base d’asta di
€ 17.000,00 (oltre iva di legge) di cui: € 15.000,00 per lavori (importo soggetto a ribasso d’asta) e €
2.000,00 per oneri per la sicurezza diretti e specifici non soggetti a ribasso, e contestualmente
veniva approvata la lettera d’invito e la relativa modulistica;
con determinazione UT.LL.PP. n. 104 del 09/07/2020 venivano approvati i verbali di gara, e veniva-
aggiudicato in via definitiva l’appalto alla ditta EDILWOOD srl con sede a Monastir (SU) in S.S. 131
km 19  - PIVA 02729140927, che ha offerto il maggior ribasso in sede di gara, proponendo un
importo per lavori di € 9.850,00 con l'applicazione del ribasso del 34,33% sull'importo posto a base
di gara (€ 15.000,00), oltre oneri non soggetti a ribasso pari ad € 2.000,00=, per complessivi €
11.850,00 a cui sommare iva al 22%;

RILEVATA quindi la necessità di avviare i lavori e quindi il procedimento di contrattazione per addivenire
alla scelta del contraente relativo all'incarico di cui all’oggetto;

CONSIDERATO che:

ai sensi dell'art. 31, comma 8, D.Lgs. 50/2016 “Gli incarichi di progettazione, coordinamento della-
sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a
supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le
procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono
essere affidati in via diretta”;
ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a), D.Lgs. n.50/2016, l'affidamento di servizi e forniture di-
importo inferiore a 40.000 euro, può avvenire mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato;

RITENUTO pertanto necessario ed opportuno conferire apposito incarico professionale;

RICHIAMATI

l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta-
da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire,
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e l’art. 15, comma 1, L.R. 7 Agosto 2007 n. 5, i quali prevedono-
che prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni



aggiudicatrici determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO che applicando l'importo del servizio calcolato è pari ad € 692,14 comprensivi delle spese e dei
compensi accessori, oltre gli oneri previdenziali e IVA e quindi è possibile procedere con affidamento
diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che con determinazione UT.LL.PP. ed Edilizia Privata n. 43 del 04/04/2018 si è provveduto di
avvalersi per economicità e celerità del procedimento amministrativo per l’affidamento degli incarichi
professionali attinenti i servizi di ingegneria, architettura e attività tecnico-amministrative connesse, per
importi fino a € 40.000, dell’elenco professionisti della Centrale Unica di Committenza “Unione dei Comuni
Alta Gallura”, aggiornato ai sensi dell’art. 46 del D.Lgs 50/2016.

CONSIDERATO poi che
l’intervento in oggetto costituisce parte imprescindibile nella realizzazione di altri due interventi
situati nella medesima area, di cui uno specifico e strettamente correlato, denominato “ripristino
della copertura delle tribune dell'anfiteatro comunale”, e riferito all’apposizione del tavolato
sull’esistente struttura lignea della copertura del teatro, i cui lavori allo stato attuale risultano
sospesi proprio per l’effettuazione del presente intervento;
nell’area risultano insediati, con il presente, tre diversi cantieri, con tre diverse direzioni lavori, e
che pertanto è più conveniente per l’Amministrazione affidare l’incarico per la sicurezza allo stesso
professionista che si occupa della sicurezza nell’intervento relativo all’apposizione del tavolato, in
quanto ha già piena coscienza e conoscenza delle dinamiche e problematiche del cantiere e delle
lavorazioni da effettuare;

RAVVISATA dunque l’opportunità e la convenienza per l’Amministrazione, in termini di efficienza
procedimentale, economicità, efficacia, tempestività, correttezza,  di affidare il suddetto incarico allo stesso
professionista che si è occupato dell’opera principale;

DATO ATTO che con nota in data 24/09/2020 acquisita al ns, prot. al 7929 il Geom. Giovanni Virdis, ha
rinunciato all’incarico assegnatogli precedentemente, relativo alla DL e CSE dell’intervento di “ripristino
della copertura delle tribune dell'anfiteatro comunale”, e pertanto con det. UT.LL.PP. n. 157 del
05/10/2020 il suddetto incarico è stato affidato all’ing. Pierfrancesco Romano, professionista con
comprovata esperienza, con sede in Tempio P. in Via Chironi 5/D C.F. RMNPFR53D14L219A P.Iva n.
00362180903, che ha proposto un ribasso del 7,25% sull’importo a base di gara e pertanto ha offerto un
importo di €. 4.228,27 più cassa e iva;

CONTATTATO per quanto sopra detto, l’Ing. Pierfrancesco Romano, il quale si è detto immediatamente
disponibile ad effettuare le prestazioni indicate in precedenza agli stessi patti e condizioni dell’incarico
principale;

PRESO ATTO che l’importo della presente prestazione è pari ad € 640,23 (€ 692,14 – 7,5% ribasso), e che
sommando allo stesso l’onorario dell’incarico precedente, l’importo complessivo rimane comunque al di
sotto della soglia dei €. 5.000,00;

PRECISATO quindi che

con l’esecuzione del contratto si intende affidare l’incarico professionale per il coordinamento1.
sicurezza in fase di esecuzione;
il contratto dovrà essere stipulato mediante scrittura privata (convenzione) allegata alla presente2.
ed alle condizioni dalla medesima previste;
il contraente sarà selezionato con le modalità di cui all’art. 36, comma 1, lett. a) D.Lgs. 50/2016;3.
l’entità dell’appalto è la seguente: € 640,23 comprensivi delle spese e dei compensi accessori, oltre4.
gli oneri previdenziali e IVA;
alla procedura è stato assegnato il Codice Identificativo di Gara CIG ZCE2F07564.5.

RICHIAMATE le linee Guida n. 4 dell'ANAC per le quali vi è la possibilità che le stazioni appaltanti si dotino di
un regolamento in cui vengano disciplinati i criteri di scelta dei soggetti da invitare a presentare offerta a



seguito di indagine di mercato o attingendo all'elenco degli operatori economici propri o in quelli presenti
nel MEPA o altri strumenti similari gestiti dalle centrali di committenza di riferimento;

VISTI

il decreto Sindacale n. 17 del 22/05/2019, con cui veniva individuato il responsabile del servizio
settore ll.pp. e manutenzioni;
la delibera di Consiglio Comunale n. 21 in data 03/06/2020, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021;
la delibera di Consiglio Comunale n. 22 in data 03/06/2020, esecutiva, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019/2021;
la deliberazione G.C. n. 70 del 05/06/2019 con la quale è stato approvato il PEG anno 2019;

DATO ATTO, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Badesi, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni
di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri
dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati
nel predetto Codice di Comportamento;

VISTI il D.Lgs. n. 267/2000, D.Lgs. n. 118/2011, D.Lgs. n. 165/2001, D.Lgs. n. 50/2016;

VISTI il codice civile, lo statuto comunale, il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e
dei servizi, il regolamento comunale di contabilità, il regolamento comunale dei contratti, il regolamento sui
controlli interni;

DETERMINA

DI AVVIARE la procedura per il conferimento dell’incarico professionale per la direzione lavori,1.
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e misura, certificato regolare esecuzione,
assistenza al collaudo mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti degli artt. 31, comma
8, e 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 50/2016.
DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall’art. 192, comma 1, D.Lgs. 267/2000, gli2.
elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono quelli descritti in premessa;
DI AFFIDARE direttamente ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni3.
citate in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e sostanziali della
presente, all'Ing. Piero Francesco Romano con sede a Tempio Pausania in Via Chironi 5/D C.F.
RMNPFR53D14L219A P.Iva n. 00362180903, professionista con comprovata esperienza, l’incarico
professionale per la direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e
misura, certificato regolare esecuzione, assistenza al collaudo relativo ai lavori di
rifunzionalizzazione della struttura lignea della copertura delle tribune del teatro comunale di via
Pascoli, per un importo complessivo di € 640,23 + cassa al 4% e iva se dovuta per un totale di €
812,32;
DI DARE ATTO che si procederà con successivo atto alla prenotazione dell’impegno di spesa4.
necessario per la finalità in oggetto;
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto5.
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su6.
Amministrazione trasparente ai sensi del d.Lgs. n. 33/2013



Il sottoscritto, in virtù delle funzioni e responsabilità conferite con decreto del Sindaco, ha assunto
la presente determinazione.

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 02-11-20 Il Responsabile del servizio
ADDIS SALVATORE
(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________

N° 1461 del registro della pubblicazione all’Albo Pretorio.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e per quindici giorni consecutivi, dal
02-11-2020 al 17-11-2020.

Badesi, li 02-11-2020
Il Responsabile del Servizio

Area Tecnica - Edilizia Pubblica e Manutenzioni
 SALVATORE ADDIS
(firmato digitalmente)

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Badesi, li
Il Responsabile del Servizio

Area Tecnica - Edilizia Pubblica e Manutenzioni
 SALVATORE ADDIS
(firmato digitalmente)


